52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3040/2022 – DGP/SEAP
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas5atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor EDIL-
SON SILVA NUNES, Agente Penitenciário, Matrícula nº 5946703/2, no perí-
odo de 12/12/2022 a 31/12/2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

 Protocolo: 890779
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3041/2022 – DGP/SEAP
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas5atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor MARCOS
BRNEO TAVARES ALVINO, Agente Penitenciário, Matrícula nº 5954101/1,
no período de 13/12/2022 a 01/01/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

 Protocolo: 890781
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3043/2022 – DGP/SEAP
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas5atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JOEL
LOPES DA ROCHA, Agente Penitenciário, Matrícula nº 5954227/1, no perí-
odo de 16/12/2022 a 04/01/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

 Protocolo: 890782
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3044/2022 – DGP/SEAP
BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas5atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor CLE-
BSON JUNIOR PIMENTEL GOMES, Gerente Administrativo, Matrícula nº
5893426/5, no período de 18/12/2022 a 06/01/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 890783
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3045/2022 – DGP/SEAP
BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas5atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JOÃO
CARVALHO DE MELO, Policial Penal, Matrícula nº 5953935/1, no período de
17/12/2022 a 05/01/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

 Protocolo: 890784

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 869 DE 22.12.2022
Processo nº 2022/1554885
Servidor: SONIA MARGARETH SANTIAGO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Gestora do Termo de convênio nº 011/2022, celebrado entre a
Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a Prefeitura Municipal de Bra-
gança/PA, inscrita sob o CNPJ 04.873.592/0001-07,para a realização da
“224ª Festividade do Glorioso São Benedito 2022”, com apoio à procissão
da Irmandade de São Benedito, que acontecerá no período de 18/12/2022
a 26/12/2022, naquele município.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 890697

PORTARIA Nº 864 DE 20.12.2022
Processo nº 2022/1594227
Servidor: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional RAUL SER-
GIO RIBEIRO DA SILVA, contratado para apresentação artística “CONECTA
DA PAZ – CONVENÇÃO NERD DA AMAZÔNIA”, que acontecerá no período
21/12/2022, as 09:00h as 18:00h, na USIPAZ – JURUNAS. Os efeitos desta
Portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 890693
PORTARIA Nº 871 DE 22.12.2022
Processo nº 2022/1576785
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela profissional Sandra Duailibe
Forte Barbosa, contratada para Apresentação Musical, no evento “Inau-
guração do Memorial Simbólico de Luta pela Vida”, que acontecerá no dia
22.12.2022, as 18:00h, Hangar Centro de Convenções, em Belém/PA.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 890685
PORTARIA Nº 863 DE 20.12.2022
Processo nº 2022/1475200
Servidor: SÔNIA MARGARETH SANTIAGO
Matrícula: 715832/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Gestora do Termo de Fomento nº. 050/2022, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Organiza-
ção da Sociedade Civil denominada ASSOCIAÇÃO CULTURAL MESTRE TRA-
VASSOS – ASCUMT, inscrita no CNPJ/MF nº 46.531.841/0001-26, cujo o
objeto é a reunião de grupos de carimbo para homenagear o Grupo Sereias
do Mar e suas Mestras e, o grupo Boiúnas do Carimbó, para a realização do
projeto “A VOZ DA MULHER NO CARIMBÓ”, no município de Marapanim/PA.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 890687

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 212/2022
PROCESSO Nº: 2022/817139
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso. O presente contrato não caracteriza
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa:339031– PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.D ESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO:
258962 (ABAETETUBA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: MANOEL RAIMUNDO SOZINHO MIRANDA – MEI -
CNPJ N° 12.783.425/0001-01
ENDEREÇO: Rua Siqueira Mendes, nº 776, Algodoal, Abaetetuba/PA,
CEP:68.44.000.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE
Nº35.049, DO DIA 18.07.2022, Protocolo:829120

 Protocolo: 890712

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/817139
DATA DA ASSINATURA: 22.12.2022
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO
do item 1.8 do CONTRATO (forma de desembolso – 100 % na assinatura do